Leviticus 11

Leviticus 11:1-47	
1. And the LORD spake unto Moses and to Aaron, saying unto them,	1. Et loquutus est Jehova ad Mosen et Aharon, dicendo ad eos:
2. Speak unto the children of Israel, saying, These <i>are</i> the beasts which ye shall eat among all the beasts that <i>are</i> on the earth.	2. Loquimini ad filios Israel, dicendo, Haec sunt animalia quae comedetis ex omnibus animalibus quae sunt super terram:
3. Whatsoever parteth the hoof, and is clovenfooted, <i>and</i> cheweth the cud, among the beasts, that shall ye eat.	3. Omne dividens ungulam et findens fissuram ungularum, et ruminans inter animalia, illud comedetis.
4. Nevertheless these shall ye not eat of them that chew the cud, or of them that divide the hoof: <i>as</i> the camel, because he cheweth the cud, but divideth not the hoof; he <i>is</i> unclean unto you.	4. Veruntamen hoc non comedetis ex his quae ruminant, et ex his quae dividunt ungulam, camelum, quia ruminat, et ungulam ipse non dividit: immundus erit vobis.
5. And the coney, because he cheweth the cud, but divideth not the hoof; he <i>is</i> unclean unto you.	5. Et cuniculum: quia ruminat, et ungulam non dividit, immundus erit vobis.
6. And the hare, because he cheweth the cud, but divideth not the hoof; he <i>is</i> unclean unto you.	6. Et leporem: quia ruminat, et ungulam non dividit, immundus erit vobis.
7. And the swine, though he divide the hoof, and be clovenfooted, yet he cheweth not the cud; he <i>is</i> unclean to you.	7. Suem quoque: quia dividit ungulam, et findit fissuram ungulae, ipse vero non ruminat, immundus erit vobis.
8. Of their flesh shall ye not eat, and their carcase shall ye not touch; they <i>are</i> unclean to you.	8. De carne eorum non comedetis, neque cadaver eorum tangetis: immunda erunt vobis.
9. These shall ye eat of all that <i>are</i> in the waters: Whatsoever hath fins and scales in the waters, in the seas, and in the rivers, them shall ye eat.	9. Haec autem comedetis ex omnibus quae sunt in aquis: omnia quibus sunt pinnae et squamae in aquis maris, et in fluminibus, illa comedetis.
10. And all that have not fins and scales in the seas, and in the rivers, of all that move in the waters, and of any living thing which	10. Omnia vero quibus non sunt pinnae et squamae in mari, et in fluminibus, tam de omni reptili aquatili, quam de omni anima

<i>is</i> in the waters, they <i>shall be</i> an abomination unto you:	vivente quae est in aquis: abominatio erunt vobis.
11. They shall be even an abomination unto you; ye shall not eat of their flesh, but ye shall have their carcasses in abomination.	11. Abominatio, inquam, erunt vobis: de carne eorum non comedetis, et cadaver eorum abominabimini.
12. Whatsoever hath no fins nor scales in the waters, that <i>shall be</i> an abomination unto you.	12. Quicquid non habet pinnas et squamas in aquis, abominatio erit vobis.
13. And these <i>are they which</i> ye shall have in abomination among the fowls; they shall not be eaten, they <i>are</i> an abomination: the eagle, and the ossifrage, and the ospray,	13. Haec autem abominabimini ex volatilibus, (non comedetur: quia abominatio sunt:) aquilam, et gryphum, et haliaetum,
14. And the vulture, and the kite after his kind;	14. Et vulturem, et milvum secundum speciem suam.
15. Every raven after his kind;	15. Et omnem corvum secundum speciem suam.
16. And the owl, and the night hawk, and the cuckow, and the hawk after his kind,	16. Et filiam struthionis, et noctuam, et larum: et accipitrem secundum speciem suam.
17. And the little owl, and the cormorant, and the great owl,	17. Et nycticoracem, et mergulum, et ibin,
18. And the swan, and the pelican, and the gier-eagle,	18. Et porphyriionem, et pellicanum, et cygnum,
19. And the stork, the heron after her kind, and the lapwing, and the bat.	19. Et ciconiam, charadrium secundum speciem suam, et upupam, et vespertilionem.
20. All fowls that creep, going upon <i>all</i> four, <i>shall be</i> an abomination unto you.	20. Omne reptile alatum ambulans super quatuor pedes, abominatio erit vobis.
21. Yet these may ye eat of every flying creeping thing that goeth upon <i>all</i> four, which have legs above their feet, to leap withal upon the earth;	21. Veruntamen hoc comedetis ex omni reptili alato quod gradietur super quatuor pedes, cui sunt crura super pedes suos, quibus saliant super terram.
22. <i>Even</i> these of them ye may eat; the locust after his kind, and the bald locust after his	22. Haec ex illis comedetis, locustam juxta speciem suam, et attacum juxta speciem